
岐阜県関市下有知6324番地2

決 算 報 告 書

自　　　令和 4年 4月 1日

至　　　令和 5年 3月31日

曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）



曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            預金　一般会計 5,000,504 0 5,000,504

                ＪＡ　下有知支店 4,970,276 0 4,970,276

                ＪＡ　美濃支店 1,000 0 1,000

                ＪＡ　関支店 18,511 0 18,511

                ＪＡ　倉知支店 1,000 0 1,000

                ＪＡ　鮎之瀬支店 1,000 0 1,000

                ＪＡ　せき金竜支店 1,000 0 1,000

                十六銀行　関支店 7,717 0 7,717

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 187,340 0 187,340

            未収特別賦課金 7,480 0 7,480

        その他未収金

            未収負担金 267,863 0 267,863

            未収補助金 1,000,000 0 1,000,000

      流動資産合計 6,463,187 0 6,463,187

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        備荒積立金

            備荒積立金 7,971,544 0 7,971,544

                普通　預金 1,311,544 0 1,311,544

                定期　預金 6,660,000 0 6,660,000

        事業積立金

            事業積立金 2,400,009 0 2,400,009

                普通　預金 2,400,009 0 2,400,009

        基本財産合計 10,371,553 0 10,371,553

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 96,316,207 0 96,316,207

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,075,955,829 0 1,075,955,829

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 4,097,692 0 4,097,692

                普通　預金 37,352 0 37,352

                定期　預金 4,060,340 0 4,060,340

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 56,181,032 0 56,181,032

                普通　預金 7,255,321 0 7,255,321

                定期　預金 48,925,711 0 48,925,711

        特定資産合計 1,232,550,760 0 1,232,550,760

  （３）その他固定資産

        建　　　物

            建物・構築物 44,410,382 0 44,410,382

        車両運搬具

            車両運搬具 1 0 1

貸　借　対　照　表
令和 5年 3月31日 現在



曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

        器具　備品

            器具　備品 174,736 0 174,736

        ソフトウェア

            ソフトウェア 29,703 0 29,703

        適正化事業拠出金

            適正化事業拠出金 390,000 0 390,000

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 139,800 0 139,800

            特別賦課金 21,970 0 21,970

            転用決済金 14,036 0 14,036

            その他未収金 14,933 0 14,933

        その他固定資産

            その他固定資産 200,000 0 200,000

        その他固定資産合計 45,395,561 0 45,395,561

      固定資産合計 1,288,317,874 0 1,288,317,874

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0 0 0

    資産合計 1,294,781,061 0 1,294,781,061

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 2,402,354 0 2,402,354

        預　り　金

            預　り　金 30,586 0 30,586

                市県民税 13,600 0 13,600

                雇用保険料 16,986 0 16,986

      流動負債合計 2,432,940 0 2,432,940

  ２　固定負債

        その他固定負債

            その他固定負債 200,000 0 200,000

                緑風荘保証金　定期 200,000 0 200,000

      固定負債合計 200,000 0 200,000

    負債合計 2,632,940 0 2,632,940

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 1,075,955,829 0 1,075,955,829

      指定正味財産合計 1,075,955,829 0 1,075,955,829

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 1,075,955,829 0 1,075,955,829

  ２　一般正味財産

      一般正味財産合計 216,192,292 0 216,192,292

        （うち基本財産への充当額） 10,371,553 0 10,371,553

        （うち特定資産への充当額） 156,594,931 0 156,594,931

    正味財産合計 1,292,148,121 0 1,292,148,121

    負債及び正味財産合計 1,294,781,061 0 1,294,781,061

貸　借　対　照　表
令和 5年 3月31日 現在



曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

  （１）経常収入

        土地改良事業収入

          経常賦課金

            経常賦課金 18,769,610 0 18,769,610

          特別賦課金

            特別賦課金 748,730 0 748,730

          転用決済金

            転用決済金 5,170,916 0 5,170,916

          負　担　金

            負　担　金 326,768 0 326,768

        附帯事業収入

          受取他目的使用料

            受取他目的使用料 2,055,942 0 2,055,942

        特定資産運用収入

          特定資産受取利息

            特定資産受取利息 476 0 476

        受取補助金等

          受取補助金

            受取補助金 1,477,000 0 1,477,000

        雑　収　入

          受取利息配当金

            受取　利息 95 0 95

          雑　収　入

            雑　収　入 117,569 0 117,569

        固定資産受贈益

          所有土地改良施設受贈益

            所有土地改良施設受贈益 47,309,621 0 47,309,621

        経常収入計 75,976,727 0 75,976,727

  （２）経常支出

        土地改良事業費

          維持管理費

            臨時雇賃金 742,720 0 742,720

            通信運搬費 150,936 0 150,936

            消耗什器備品費 241,231 0 241,231

            修　繕　費 2,404,000 0 2,404,000

            水道光熱費 2,053,675 0 2,053,675

            支払保険料 32,590 0 32,590

            業務委託費 4,137,631 0 4,137,631

        減価償却費

          所有土地改良施設減価償却費

            所有土地改良施設減価償却費 54,076,206 0 54,076,206

        一般管理費

          運営事務費

            役員　報酬 340,000 0 340,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで



曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

            給料　手当 4,248,773 0 4,248,773

            福利厚生費 676,600 0 676,600

            研　修　費 65,000 0 65,000

            総（代）会費 877,200 0 877,200

            その他会議費 558,000 0 558,000

            旅費交通費 104,680 0 104,680

            通信運搬費 352,396 0 352,396

            消耗什器備品費 578,255 0 578,255

            支払保険料 51,770 0 51,770

            支払手数料 137,865 0 137,865

            支払負担金等 76,368 0 76,368

            業務委託費 302,720 0 302,720

            租税　公課 10,800 0 10,800

            雑　　　費 275,000 0 275,000

          事務所　費

            減価償却費 4,410,977 0 4,410,977

            水道光熱費 202,063 0 202,063

            賃　借　料 175,230 0 175,230

        土地改良事業負担金

          都道府県営事業分担金

            都道府県営事業分担金 749,980 0 749,980

          その他負担金

            その他負担金 226,000 0 226,000

        経常支出計 78,258,666 0 78,258,666

      当期経常増減額 △ 2,281,939 0 △ 2,281,939

  ２　経常外増減の部

  （１）経常外収入

        経常外収入計 0 0 0

  （２）経常外支出

        不納　欠損

          不納　欠損

            不納　欠損 19,150 0 19,150

        経常外支出計 19,150 0 19,150

      当期経常外増減額 △ 19,150 0 △ 19,150

    当期一般正味財産増減額 △ 2,301,089 0 △ 2,301,089

    一般正味財産期首残高 218,493,381 0 218,493,381

    一般正味財産期末残高 216,192,292 0 216,192,292

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 △ 47,309,621 0 △ 47,309,621

    当期指定正味財産増減額 △ 47,309,621 0 △ 47,309,621

    指定正味財産期首残高 1,123,265,450 0 1,123,265,450

    指定正味財産期末残高 1,075,955,829 0 1,075,955,829

Ⅲ　正味財産期末残高 1,292,148,121 0 1,292,148,121

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで



１　重要な会計方針

土地改良区会計基準（平成31年2月14日付け30農振第2938号、農林水産省農村振興局長通知）を採用している。

（１）資産の評価基準及び評価方法
該当なし

（２）有価証券の評価基準及び評価方法
① 満期保有目的の債券・・・・・・・償却原価法
② その他の有価証券

市場価格のあるもの・・・・・期末日の市場価格（売却原価は移動平均法）
市場価格のないもの・・・・・移動平均法による原価法

（３）貯蔵品の評価基準及び評価方法
移動平均法に基づく原価法を採用している。

（４）固定資産の減価償却の方法
① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法
定額法を採用している。

（５）繰延資産の減価償却の方法
定額法を採用している。

（６）引当金の計上基準

（７）積立金の計上基準
① 備荒積立金

規約および備荒積立金の管理運用規程に基づき、積み立てている。

② 事業積立金
規約および事業積立金の管理運用規程に基づき、積み立てている。

③ 職員退職給付引当積立資産

④ 転用決済金積立資産
農地転用決済金積立金の管理運用規程に基づき、積み立てている。

（８）リース取引の処理方法
① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及び
　 リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除く。）
　 通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

イ ア以外のファイナンス・リース取引
　 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

② オペレーティング・リース取引
　 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

（９）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式を採用している。

（10）その他

財務諸表に対する注記



該当なし

２　重要な会計方針の変更
（１）会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

（２）表示方法の変更
該当なし

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５　担保に供している資産
該当なし

６　固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

合　　　計 71,266,336 26,651,514 44,614,822

156,594,931

減価償却累計額 当期末残高

1,232,550,760 1,075,955,829

(4,410,977)

0

（当期減価償却費）科　　　目

合　　　　計 1,242,922,313 1,075,955,829

取得価額

166,966,484
0　　　小　計

特定資産
10,371,553

　事業積立金

（単位：円）

54,076,206

　　　小　計 10,371,553 0

基本財産

合　　　　計

0

54,076,2067,371,392

（うち負債に
対応する額）

0

科　　　　目

特定資産
　　　小　計

1,232,550,760

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

8,171,486 2,200,067 10,371,553

1,289,627,127

2,400,009

基本財産

1,242,922,313
　　　小　計 1,281,455,641 5,171,325

0 7,971,544
0

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　備荒積立金 6,971,486 1,000,058
　事業積立金 1,200,000 1,200,009

　所有土地改良施設 1,226,348,242 0 54,076,206 1,172,272,036
　職員退職給付引当積立資産 4,097,658 34 0 4,097,692
　転用決済金積立資産 51,009,741 5,171,291 0 56,181,032

　備荒積立金 7,971,544 0 7,971,544
2,400,009 0 2,400,009

　所有土地改良施設 1,172,272,036 1,075,955,829 96,316,207
　職員退職給付引当積立資産 4,097,692 0 4,097,692
　転用決済金積立資産 56,181,032 0 56,181,032

建物 68,680,656 24,270,274 44,410,382 (4,281,832)
車両運搬具 1,144,800 1,144,799 1 (0)
器具備品 544,480 369,744 174,736 (96,745)
ソフトウェア 896,400 866,697 29,703 (32,400)



（２）所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得価額、
減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
①　所有土地改良施設

（注）所有土地改良施設の貸借対照表の取得価額は、総額を計上する。
国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

②　受託土地改良施設使用収益権

（注）受託土地改良施設使用収益権の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。
国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

（３）土地改良施設建設仮勘定に係る補助金相当額については、次のとおりである。

７　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

８　受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

1,477,000

　受取助成金（一般）
　受取助成金（指定）
助成金

　受取補助金（一般）
　小　計 0

科　　　目

0 0

該当なし

補助金等の名称

補助金

交付者
当　期
減少額

0 0

帳簿価額 時　　価

内訳 内訳

合　　　計

国費

　国・県・その他

（単位：円）

合　　　計 0

2,627,711,468

減価償却累計額

(47,309,621)
1,227,132,5811,400,578,887 (54,076,206)

受託土地改良施設使用収益権 総額 総額 総額
当期末残高科　　　目 取得価額

2,290,460,799 1,162,387,457 1,128,073,342
　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

所有土地改良施設 総額 総額 総額

337,250,669 99,059,239

（当期減価償却費）

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

1,400,578,887 1,227,132,581

　土地改良区
内訳 内訳 内訳

総額
2,627,711,468

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

(6,766,585)238,191,430

（単位：円）
科　　　目

総額

1,477,000
0

（当期減価償却費）

内訳

　国・県・その他

(54,076,206)

（単位：円）

内訳
　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

内訳

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

都道府県費

(0)0 0

当期末残高
左のうち国庫補助金等

（単位：円）

0

合　　計

前期末
残　高

　受取補助金（指定）

（単位：円）

合　　　計

評価損益

0

当　期
増加額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

0



９　換地清算金（土地改良法第54条の３の規定に基づき徴収した金額（同法第89条の２第10項の規定
 において準用　するものを含む。））徴収金の当期徴収額、換地清算金（同法第89条の２第11項の
 規定により県等から支払われた金額）交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高

 換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の
 当期残高は、次のとおりである。

10  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

11　関連当事者との取引の内容
 関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

12　重要な後発事象
 該当なし

13　その他
（１）長期借入金について

当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借入金は、以下のとおり。

（２）長期借入金の償還方法
当該長期借入金の償還期限まで、毎年度、特別賦課金及び減債積立資産の取崩額を

法人等の
名称

該当なし

役員の
兼務等

備考未償還額

合　　　　　計 47,309,621
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償還資金に充当する予定である。

（３）未収賦課金等の明細

（４）引当金の明細
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曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金及び預金

            預金　一般会計 5,000,504

                ＪＡ　下有知支店 4,970,276

                ＪＡ　美濃支店 1,000

                ＪＡ　関支店 18,511

                ＪＡ　倉知支店 1,000

                ＪＡ　鮎之瀬支店 1,000

                ＪＡ　せき金竜支店 1,000

                十六銀行　関支店 7,717

        未収賦課金等

            未収経常賦課金 187,340

            未収特別賦課金 7,480

        その他未収金

            未収負担金 267,863

            未収補助金 1,000,000

      流動資産合計 6,463,187

  ２　固定資産

  （１）基本財産

        備荒積立金

            備荒積立金 7,971,544

                普通　預金 1,311,544

                定期　預金 6,660,000

        事業積立金

            事業積立金 2,400,009

                普通　預金 2,400,009

        基本財産合計 10,371,553

  （２）特定資産

        所有土地改良施設

            所有土地改良施設（土地改良区） 96,316,207

            所有土地改良施設（国、都道府県） 1,075,955,829

        職員退職給付引当積立資産

            職員退職給付引当積立資産 4,097,692

                普通　預金 37,352

                定期　預金 4,060,340

        転用決済金積立資産

            転用決済金積立資産 56,181,032

                普通　預金 7,255,321

                定期　預金 48,925,711

        特定資産合計 1,232,550,760

  （３）その他固定資産

        建　　　物

            建物・構築物 44,410,382

        車両運搬具

            車両運搬具 1

財　産　目　録
令和 5年 3月31日 現在

金　　　　　額



曽代用水土地改良区【新会計基準】（新）

一般会計 （単位：円）

科　　　　　　　目

        器具　備品

            器具　備品 174,736

        ソフトウェア

            ソフトウェア 29,703

        適正化事業拠出金

            適正化事業拠出金 390,000

        長期未収賦課金等

            経常賦課金 139,800

            特別賦課金 21,970

            転用決済金 14,036

            その他未収金 14,933

        その他固定資産

            その他固定資産 200,000

        その他固定資産合計 45,395,561

      固定資産合計 1,288,317,874

  ３　繰延資産

      繰延資産合計 0

    資産合計 1,294,781,061

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未　払　金

            未　払　金 2,402,354

        預　り　金

            預　り　金 30,586

                市県民税 13,600

                雇用保険料 16,986

      流動負債合計 2,432,940

  ２　固定負債

        その他固定負債

            その他固定負債 200,000

                緑風荘保証金　定期 200,000

      固定負債合計 200,000

    負債合計 2,632,940

Ⅲ　正味財産の部 1,292,148,121

財　産　目　録
令和 5年 3月31日 現在

金　　　　　額


